78RS0021-01-2023-001184-95

Дело № 1-181/2023 14 сентября 2023 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сестрорецкий районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Богдановой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга Назаровой О.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Третьяка А.Г., представившего удостоверение № 2704 от 04.06.2003 и ордер Н 0460403 от 20.07.2023,

при секретаре Ядрошниковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пенсионера, инвалида 3 группы, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

В нарушение требований ФЗ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», устанавливающих основные правила регулирования правоотношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, в период неустановленного времени по 11 час. 20 мин. 17.01.2022, действуя умышленно, без цели сбыта, ФИО1 приискал путём присвоения найденного 900 патронов калибра 5,45 мм, которые согласно заключению эксперта №Э/Б/12-22 от 23.01.2022 относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы, а также 135 патронов калибра 9 мм, которые согласно заключению эксперта №Э/Б/12-22 от 23.01.2022 относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы, основные части огнестрельного оружия «Simson» 12 калибра, которые согласно заключению эксперта №6/1/22/20 от 03.02.2022 являются основной частью огнестрельного оружия, которые добровольно не сдал в компетентные органы, а незаконно хранил для личного использования, с неустановленного времени по 11 час. 20 мин. 17.01.2022 без цели дальнейшего быта в нежилом помещении (гараж), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Курортный район, г. Сестрорецк, Угольный островок, д. 47, вплоть до их обнаружения и изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 11 час. 20 мин. до 12 час. 13 мин. 17.01.2022. 

В ходе ознакомления с материалами дела подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимый подтвердил согласие с предъявленным ему обвинением, в связи, с чем он, а также его защитник ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая согласие государственного обвинителя Назаровой О.И. на судебное разбирательство в особом порядке, а также то обстоятельство, что в вину подсудимому вменяется совершение преступления относящегося к категории средней тяжести, принимая во внимание, что ФИО1 осознает характер и последствия, добровольно заявленного им ходатайства, предварительная консультация с защитником была проведена, судом принято решение о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, женат, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, является пенсионером, ветераном подразделения особого риска Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание: раскаяние ФИО1 в содеянном, его состояние здоровья, инвалидность 3 группы, добровольное внесение денежных средств в АНО «ЦСП «Добровольцы-Добродетели».

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без условий изоляции от общества, с назначением наказания в виде ограничения свободы, с возложением ограничений и обязанностей, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 на период ограничения свободы, следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: затвор 7,62 мм винтовки ФИО3 обр. 1891/1930, стволы двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья «Simson» 12 калибра, 810 патронов и 90 гильз, являющихся 5,45 мм патронами обр. 1974г., 85 патронов и 50 гильз передать в уполномоченный орган для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Богданова Н.Л.